§ 4º Nos eventos de um único dia, sem pernoite, o limite poderá ser de até 30 (trinta) atletas. 

§ 5º Nos eventos realizados até 150 km do Município, o auxílio compreenderá transporte e até 2 

(duas) refeições. 

§ 6º Para eventos internacionais, poderá ser concedido incentivo anual limitado a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), mediante prestação de contas após o evento. 

Art. 20. Para solicitar recursos previstos nesta Lei, os responsáveis deverão apresentar 

requerimento contendo: 

I – destino da competição; 

II – datas e horários de saída e retorno; 

III – modalidade solicitante;

[...]

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento Geral do Município do ano de 2025”. 

RELATÓRIO: 

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende seja 

autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), conforme descrito 

no Projeto de Lei. 

Ante as informações acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em 

trâmite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidência da Comissão de 

Constituição e Justiça a elaboração de parecer jurídico por essa Assessoria Jurídica, a

[...]

aprovado em segunda apreciação pelo Plenário, com Emenda Modificativa nº 01/2025 e
Emenda Supressiva nº 02/2025 aglutinadas. ;  4 - PROJETO DE LEI nº 47 de 2025,
Autoriza  a  abertura  de  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Geral  do
Município do ano de 2025, no valor de R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e oito mil reais).
Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Número de Protocolo: 270, Turno: Primeiro,
Tipo: Simbólica, Sim: 8, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de
votos - Obs.: Projeto de Lei Nº 047/2025, aprovado em segunda apreciação pelo Plenário.

[...]

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, Tipo: Simbólica, Sim: 8, Não: 0, Abstenções:
0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ; 9 - PROJETO DE LEI nº 48 de 2025,
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
de 2025, no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). Autor: Rogério Gallina -
Prefeito  Municipal,  Número  de  Protocolo:  275,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  8,  Não:  0,
Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de Lei Nº
048/2025 aprovado em Primeira Apreciação pelo Plenário.

[...]

§ 4º Nos eventos de um único dia, sem pernoite, o limite poderá ser de até 30 (trinta) atletas. 

§ 5º Nos eventos realizados até 150 km do Município, o auxílio compreenderá transporte e até 2 

(duas) refeições. 

§ 6º Para eventos internacionais, poderá ser concedido incentivo anual limitado a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), mediante prestação de contas após o evento. 

Art. 20. Para solicitar recursos previstos nesta Lei, os responsáveis deverão apresentar 

requerimento contendo: 

I – destino da competição; 

II – datas e horários de saída e retorno; 

III – modalidade solicitante;